

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z 5.50

Tygodnikowo z 1.25
w Krakowie
Zapłać 9 złotych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychodzi oddzielnie razem
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powszednich
Konto PKO Kraków 400.670

„Dokradanie”, „ścierwo”, „darmowa wyżera”

Najnowszy wywiad p. premiera Piłsudskiego jest w treści swej istotnej jego platformą wyborną: Ja jeden mam czyste ręce, jestem znany z nieumiejętności zrobienia jakiegoś brudnego uczynku, — podczas gdy byli posłowie pragną dokradania pieniędzy, pieniędzy, pieniędzy, dla siebie i dla swoich partji, pragną darmowej wyżery, ale Ja odrzucając zamachy na pieniądze skarbowe, Ja na to ścierwo, na Daszyńskiego, na prezydium Sejmu, nie wydam ani grosza.

Jest to zatem takie przedstawienie rzeczy: Ja jestem obrońcą skarbu państwa przed zachłannością marszałka Daszyńskiego i wicemarszałków Sejmu, Ja im nie pozwalam rozkradać Rzeczypospolitej.

O ile idzie o osobę p. Piłsudskiego, to jego zapewnienia, że on nie „dokrada” sobie skarbowych pieniędzy, były zbędne. Bo nikt go o „dokradanie” nie posądza.

Ani grosza na to nie dam! Biżm! Mi brawo, narodzie! Uniwersytet Jagielloński nadał w swoim czasie marszałkowi Piłsudskiemu doktorat prawa honoris causa. Teraz ten honorowy doktor prawa popiśnie się swą nieumiejętnością prawniczą, jako komentator konstytucji. Jest napisane w konstytucji, że marszałek Sejmu urzęduje aż do wyboru nowego Sejmu, ale nie jest wyraźnie napisane, że ma dostawać diety. Niech urzęduje, ale zadarmo! Może sobie skądś pożyczyc pieniądze, może „zdechnąć”, może ścierwo robić co chce, Mnie to nie obchodzi. Ja nie dam ani grosza.

A o wicemarszałkach — ciągnie dalej honorowy doktor prawa — nlema ani słowa w tym artykule konstytucji, jest tylko mowa o „zaściankach marszałka”. Ja nie wiem, kto to są zastępcy marszałka. To „ścierwo” także nie dostanie ani grosza!
Słyszysz, narodzie?

Teraz już wiesz, narodzie, na kogo masz głosować przy wyborach: na „dokradaczy”, na „ścierdzące ścierwo”, — czy na wrogów „darmowej wyżery”.

Groteska poskutkowała

„Czas” bardzo się rozszerzył z powodu naszego artykułku zatytułowanego „Od Boga do Piłsudskiego, w którym pokredaliśmy, że „Czas”, który niedawno Bogowi wykreślił jakieś niesalonowe wyraz w fejletonie, teraz bez zarumienienia się drukuje Piłsudskiemu jego apetyczne smokoliki na czele numeru. Ośmił się „Czas” na nasz artykułk gwałtownie, że daliśmy temat „groteskowy tytuł”, robił wogóle nie obronę.
Ale niemniej artykuł nasz poskutkował.
Gdy potem p. Piłsudski znoum opublikował „wywiad” w prasie sonyacyjnej, „Czas” starannie nie „wywiad” sctenrował, wykreślił najordynarniejsze nieprzywołoci i na czele numeru z ubiegłej

niedzieli zamieścił go w stanie — mówię stylem p. Piłsudskiego — skastrowany.

Nabeł „ICK” odwołał się tym razem na cenzurowanie stylu „dyktatora” i najwzdłuższy wyraz jego „wywiadu”, skierowany przeciw marszałkowi Daszyńskiemu, socyżty „burdel” zamieścił w stanie wykropkowanym: „Czas” go zupełnie opuścił, jalszując w ten sposób bezczemnie i nieumiejętnie wypowiadanie się „najwikszego z Polaków”.

Na szczęście warszawskie organy wolełów uryłowały ten ważny dokument historyczny, zamieszczając go dołownie, bez opuszczeń i bot kromie.

20 tysięcy i pół miljarda

Z listu marszałka Daszyńskiego do prezydenta Rzepite wiemy, że na wypłatę diet marszałkowi i wicemarszałkom Sejmu oraz członkom komisji kontroli długów państwa potrzeba około 20 000 zł. miesięcznie.

W wywiadzie sobotnim premier Piłsudski oświadczył: „Ja tych pieniędzy nie wyplacę”.

Prawie trzy lata temu; w jesieni 1927 tensesm premier Józef Piłsudski kazał ministrowi skarbu Czechowiczowi wydać poza budżetem przeszło pół miljarda zł., w tem 8 milionów na fundusz wyborczy BB. P. Czechowicz, jak zeznał przed Try-

bunałem Stanu, miał wątpliwości, czy wolał mu ten rozkaz wypełnić, ostatecznie jednak poddał się woli człowieka, któremu bezwzględnie ufał.

Czy wobec tego zestawienia: 20 tysięcy i pół miljarda można brać na serio zapewnienia wywiadu, że p. premier broni pieniędzy państwowych przed zachłannością posłów? Gdyby nawet posłowie dożyłowi, to także po rozwiązaniu Sejmu brali diety, nie wyzerpaliby ani za sto lat smuty, którą p. Piłsudski wydał jednem pociągnięciem pióra. Na bardzo widocznie największych ludzi obliczone są te wywydy, które znajdują należą do prawe w faktach już obecnie historycznych.

Alc żeby ktoś miał posądzić Katona o „dokradanie”, tego nie było i nie ma. Zbędne więc jest z jego strony zapewnienie p. Miodzińskiego w wywiadzie o swej nieumiejętności zrobienia jakiegoś brudnego uczynku.

Alc innych posadza p. Piłsudski o „brudne uczynki”, o „dokradanie”, w szczególności Daszyńskiego i całe „ścierwo” polskie. Tak, Daszyński niech się zadłuży, niech musi sobie pozyszczać pieniądze na wesele, dobrze mu tak, ani grosza nie wydam na „darmową wyżerę” dla niego, patrz narodzie, jak Ja bronię skarbu przed „dokradaniem”.

A wiesz narodzie, na co Daszyński potrzebuje tych pieniędzy, pieniędzy, pieniędzy?
Na hotel, na hotel, na hotel, na serdel!!!

Sąd apelacyjny. Wydział I. Kraków dnia 5 września 1930 r. Sygnatura IV. Pr. 35/30. Sąd apelacyjny w Krakowie w sprawie konfliktu czasopisma „Naprzód” Nr. 201 z daty Kraków 1 września 1930 r. rozpoznając zeznanie prokuratora sądu okręgowego w Krakowie na posłownictwie sądu okręgowego w Krakowie z dnia 4-go września 1930 r. Sygnatura IV Pr. 35/30, którym uchylono zarządzenia przez prokuratora sądu okręgowego w Krakowie dnia 30 sierpnia 1930 r. konfliktu czasopisma „Naprzód” Nr. 201 z daty Kraków 1 września 1930 r. z tytułem „Hocokw-klóokow, rok pały”, a to w całości na posiedzeniu niejawnem dnia 5 września 1930 r. po wysłuchaniu wotum prokuratora sądu apelacyjnego, postanowił: 1) Uwzględnić zeznanie, zaskarżone postępowanie uchylić i orzec, że treść artykułu czasopisma „Naprzód” Nr. 201 z 1 września 1930 r. na stronie drugiej pod tytułem „Hocokw-klóokow rok pały” w „CALOSCI ZAWIERA ZNAMIONA WYSTEPKU” z 8 300 zł., a nadto w ustępie od słów „Znamiona wstepku z 83 309 i 310 zł.” 2) Uznać dokonaną dnia 30 sierpnia 1930 r. konfliktę za sprawiedliwą, zarządzić zniszczenie całego nakładu i wydać nakaz rozprawienia treści powyższego artykułu. 3) Zakaz ten ma być ogłoszony w dzienniku urzędowym i w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód”. Uzasadnienie: Sąd I instancji wyraził z milczenia zaporywania prawnego, jakoby treść zakwestjono-

wanego przez prokuratora artykułu nie zawierała znamion przestępstwa publiczno-skarbowego. Zdaniem sądu apelacyjnego artykuł ten zawiera ZNAMIONA CZYNÓW KARYGODNYCH ŚCIĄGANYCH Z URZĘDU, — a mianowicie w całości znamiona występuku z 3 300 zł., albowiem autor stara się leniem, wyzdarzaniem i nieprawnymi stwierdzeniami, względnie przekierowaniem faktów pobudzić drugich do nieuwagi i pogardy przeciw władzom państwowym i przeciw poszczególnym organom rządowym, odwołuje do ich urzędowania, nadto w ustępie od słów „Zaż wóbec” do słów „nieobczajnych rządów”, autor bez dostatecznych powodów uważa ich za prawników, wkeci jalszując publicznie bezpięczystwo, niepokój, rozniwa. Dlatego należało zeznanie prokuratora uwzględnić, zaskarżone postępowanie uchylić, uznać konfliktę za sprawiedliwą i wydać zarządzenia z 492 anstr. p. k. Prokuratorcy: St. Frackiewicz w r. Prokulant: S. Broz w r. Za zgodności: (Podpis niezczelny).

SZKOŁA MALARSTWA i RYSUNKU
art. mal. ALFREDA TERLECKIEGO
ul. A. Potockiego 11
Wpiew od 1-go września od godz. 9—12 i od 3—6.
Za dzieci funkcjonarjów państwa, plac. Rząd. —
Zulki kojełowa.

wyżej szukać miejsca w naszym eposie historycznym”.

My, którzy znamy Walerego Sławka wtedy, gdy p. Mackiewicz zaczął się uczyć abecadka, nie widzieliśmy w nim tej wielkości historycznej, jaką p. M. teraz w nim odkrył. Kto się zmienił? p. Sławek czy my? — Rzecz jest taka, p. Sławek był, gdyśmy go poznał, przyrzeczeniem do bojowa Józefa Piłsudskiego, teraz stał się przyrzeczeniem i w konawca rozkazów dyktatora Józefa Piłsudskiego. Jeżeli to ma być „wielkość historyczna”, zasługująca na epos, to p. M. może znaleźć w Polsce więcej takich meżów.

Czytamy w „Kurierze Polskim” orzanie nie mającym specjalnej pretensji do żywcizności dia robotników, notatkę pod tytułem „Smatne, lecz niestety prawdziwe”:

„Przez 9 i pół lat pracował w fabryce wyrobów metalowych p. f. „Norblin, Bracia Buch i Werner”, w wydziale amunicyjnym 55-letni Jan Frelik (Krochmalna 16-18). Przed kilku miesiącami zachorował on na nowotwór, leżąc w szpitalu Przemienienia Pańskiego, poczem przewieziony do mieszkania, zmarł. Żona Katarzyna zwróciła się do fabryki z prośbą o wyasygnowanie na pogrzeb, lecz zarząd odmówił pomocy. Wobec tego udała się do wydziału opieki społecznej komisarza rządu. Tam otrzymała pismo treści następującej: „Komisarz Rządu na miasto stołeczne Warszawa. — Wydział Opieki Społecznej, dnia 5 września 1930 r., Nr. O S(III)6149/30. Do Tow. „Ostatnia Posługa” ul. Grzybowska 21. Przy niniejszym kieruję p. Frelikową Katarzynę z prośbą o zajęcie się pogrzebem jej meża Frelika Jana na koszt Towarzystwa. Upraszam o zawiadomienie na załączonym odcinku o sposobie załatwienia sprawy. Za Komisarza Rządu na miasto st. Warszawa (—) S. Krajewski, asesor w VIII stopniu służbowym”.

Wczora, o godzinie 10 z mieszkania odbył się pogrzeb na Bródno, urządzony staraniem Towarzystwa „Ostatnia Posługa”.

Robotnik, pracujący w jednym przedsiębiorstwie i to dużym, przeszło 9 lat, nie zebrał nawet tyle, aby można mu sprawić pogrzeb. A co więcej: rząd sam musi dopiero spekulować do Towarzystwa dobroczynności o zajęcie się pogrzebem. Czy trzeba lepszej ilustracji dla losa robotnika w Polsce pod rządami sanacji?

Wladomosci polityczne

KAROL RUMUNSKI PRZECIW DYKTATURZE

W interwiewie udzielonym sprawozdawcy „Daily Herald” (organ angielskiej partji pracy) król Karol zaprzeczył, jakoby miał zamiar ogłosić dyktaturę w Rumunji. Jest on zwolennikiem demokracji, a swój urząd króla stawia narówni z urzędem kierownika wielkiego koncernu handlowego, którego staraniem musi być, aby interesa były w porządku załatwiane.

POGŁOSKI O USTĄPIENIU BALDWINA

„Daily News” donoszą, że do ostatnich wyborów uzupełniających w Bromley, gdzie ujawniło się rozbieżnie wśród konserwatystów, pogłoski o ustąpieniu obecnego ich wodza Baldwin stały się coraz głośniejsze. Zdaniem pisma, Baldwin pod pewnymi warunkami podda się konieczności ustąpienia.

KONFERENCJA PRZY OKRĄGLYM STOLE

Po rozbieżni się rokowań między wielkimi Indyjami a przywódcami nacjonalistycznym rząd angielski zdecydował się nie czekać dłużej z zwolnieniem konferencji angielsko-indyjskiej, tzw. konferencji okrągłego stołu. Dnia 20 października zamygamy się w Londynie konferencje delegatów rządu indyjskiego z rządem londyńskim i ułożenia programu wielkiej konferencji, której pierwsze posiedzenie odbędzie się 10 listopada w pałacu św. Jakóba w Londynie. W konferencji wezmą udział 50 wybitnych polityków indyjskich, przedstawiciele kast i 14 pół-niezawisłych księży indyjskich; na czele przedstawicieli Anglii staną przywódcy wszystkich trzech stronnictw: MacDonald, Baldwin i Lloyd George.

Fundusz wyborczy

Składam na fundusz wyborczy PPS 5 zł i wzywam członków zarządu Zw. prac. uzb. publ. do złożenia inkasowanych kwot na lenie cel. Marcin Stolecki.

Skowroński 2 zł.

Przegląd prasy

LEGENDY. — CO P. MACKIEWICZ WIDZIAŁ NA PIERWSZYCH LAWKACH BB? — LOS ROBOTNIKA: POGRZEB KOSZIEM TOWARZYSTWA DOBROczynności

„Gazeta Warszawska” zajmuje się legendami. — tworzona przez i na korzyść sanacji. Różne są legendy:

„Naprawdę puszczano w obieg legendę „sanacji moralnej”. Potem legendę naprawy ustroju państwa, która czasem się zaniedbuje, a czasami znowu podnosi na nowo, gdy inne legendy nie znajdują zbytu. Słyszeliśmy dalej legendę o rzadach naprawdę fachowych, które miały usunąć od administracji ludzi dobranych na podstawie klucza partyjnego. Dość duże powodzenie przez pewien czas miała legenda odbudowy gospodarstwa i finansowej, łączona później z zapowiedzią, że lada miesiąc przemnie obywateli „prześlądnymi” kryzys. Dalej bardzo popularnie głoszona legenda o obywatelom znaczeniu i urroku Polskę pomogą w całym świecie; o tem, co zamachowcy zrobili dla podniesienia mocarstwowego stanowiska Polski; jej powagi w stosunku do innych państw. Dalej legenda, bardzo obecnie aktualna, choć w sposób niezbyt przyjemny dla jej twórców, o świętym starke lotniczym, od czasu, gdy usunęło się „generala Zagórskiego”.

Co z tych legend się zrobiło? „Dlaczego te wszystkie legendy spotyka tak smrotny koniec? Z powodów bardzo prostackich. Można podtrzymywać legendę, dotychczas przeszłości, dostatecznie odległej. Lecz nie o wszystkich pamiętają, nie wszystkie chcą rozpoznać, zresztą nie wszystkie dokumenty, dotyczące przeszłości, są już znane. Można stwarzać legendy, w których kryją się zapowiedzi przyszłości. Nie trwa to zbyt długo, bo jeżeli przez całe lata te legendy nie u rzeczywistości, są, niktowhwa nawet wyznawcy tracą cierpliwość. Ale niedługo podtrzymać legendę, która służy w jakiejś sprawie czystości z oddzieleniem doświadczeniem z teraźniejszością rzeczywistością”.

Senator-monarchista p. Cat-Mackiewicz w „Słowie” wileńskim opowiada (z ilustracją) na kilku spalalich, co widział i czego nauczył się na lawkach BB. Zaczyna od starczych pochwał krakowickiego „Czasu”, sławiąc jego „świętne” artykuły, przed przechodzi do własnych wspomnień. Przeważyskiem wielbi swego „wodza” p. Sławka:

„Sławek jest to przedewszystkiem typ religijny. Jego stosunek do Polski, do patriotyzmu, do mitralzka Piłsudskiego, jest stosunkiem o zarłowości i prostackości takiej, jakiej tylko ludzie religijni mają do zasad swojej wiary. Stąd nie można do niczego zmusić Sławka, złać go, nakłonić do czegoś. Zestawiać Sławka z Witosem. Korfiantym — jest to popielinać hład stylistyczny, jest to obrażać poczucie miary, stylu i charakteru artystyczne i estetyczne. To zupełnie co innego. Jemu można conaj-

